附件1：
关于开展第四届山东省工艺美术大师
评审工作的通知
鲁轻联人字〔2014〕11号
各市轻工联社（行办、协会）、有关部门、单位：
根据《山东省传统工艺美术保护办法》（山东省人民政府令第224号）和省政府取消下放部分行政审批项目的工作要求，山东省工艺美术大师评审由省轻工联社负责组织。现将第四届山东省工艺美术大师评审工作有关事项通知如下：
一、评审申报范围及分类
本届评审的申报范围，是符合以下条件的传统工艺美术品种和技艺：
1．以天然原材料为主，采用传统工艺和技术，作品主要以手工制作；
2．技艺精湛，自成风格；
3．历史传承比较悠久；
4．具有鲜明的民族风格和地方特色；
5．在省内外享有较高声誉。
传统工艺美术品种分类是：工艺雕塑类、刺绣和染织类、织毯类、抽纱花边和编结类、艺术陶瓷类、工艺玻璃类、编织工艺类、漆器类、工艺家具类、金属工艺和首饰类、其他工艺美术类，共十一大类（具体主要品种类别见附件）。
二、评审申报条件
（一）申报者应是上述传统工艺美术品种分类范围内直接从事设计并制作的人员，应具备以下条件：
1．爱国敬业，遵纪守法，有良好艺德；
2．已取得工艺美术师（或技师）专业技术职称2年以上，且从事传统工艺美术设计制作工作20年（含20年）以上；
3．技艺全面、精湛，掌握独特技艺或绝技，作品具有鲜明的艺术风格，艺术成就卓著；
4．有丰富的创作经验、深厚的文化艺术修养，在传统工艺美术的保护、发掘、发展等方面做出突出贡献；
5．在工艺美术技艺传承、带徒授艺、人才培养等方面成绩显著；
6．破格申报：
（1）山东省工艺美术名人，可不受任职资格限制，从事传统工艺美术工作年限可放宽5年；
（2）高级工艺美术师、工艺美术工种高级技师，在省内外享有较高声誉的，从事传统工艺美术工作年限可放宽5年；
（3）省级以上行业协会组织的专业评奖获得者，在省内外享有较高声誉的，可不受任职资格限制申报。
（二）从事研究、教学、行政和企业管理等方面工作的人员不在申报者范围内。
三、申报材料
（一）各市联社（行办、协会）对申报材料、申报作品等进行初步审核，重点确认以下内容：
1．申报者资格条件；
2．申报者与申报作品的真实性；
3．工作业绩、社会效益、经济效益无伪造、浮夸，论文、作品等无抄袭；
4．学历、职称、获奖作品、荣誉称号、社会职务等法定证明原件；
5．其他需复核的重要材料。
（二）上述内容初步审核无误后，各市联社（行办、协会）应在各市行业网站和本人所在单位进行公示，公示内容包括申报人员姓名、工作单位、从事工艺美术工作时间、行政职务、专业技术职务、荣誉称号、作品名称等，公示时间为5个工作日。
如发现有弄虚作假或违法、违规、违纪等行为的个人和单位，应立即取消个人参评及单位组织评审的资格。
（三）上报材料
1．各市联社（行办、协会）有关初步审核情况、公示情况的推荐报告1份（加盖公章并附电子版）；
2．《山东省工艺美术大师汇总表》1份（加盖公章并附电子版）、《山东省工艺美术大师申报表》原件1份（A3纸、加盖公章并附电子版）、复印件15份（A3纸）；
3．有关成果、学历、职称、荣誉称号等各类证书相关材料原件和复印件各一份；
4．能够展示个人艺术水平的实物作品限3件（套）；
5．经主管部门核实并出具证明的其他影像图片资料等；
6．本人签名的《诚信承诺书》。
（四）报送时间和地点
1．个人实物作品送评时间地点另行通知。其他申报材料报送时间为2014年6月15日前。报送地址：济南市青年东路16号，山东省轻工集体企业联社人事处；联系人：张峰、张玉洁；联系电话（传真）：82941774。
2．《山东省工艺美术大师汇总表》、《山东省工艺美术大师申报表》、《诚信承诺书》请在山东省轻工集体企业联社网站（http://www.sdql.cn/）下载。
四、组织领导
1．省轻工联社负责第四届山东省工艺美术大师评选的组织领导工作，评选办公室设在省工艺美术协会，由省轻工联社人事处和省工艺美术协会有关人员组成。
2．省轻工联社负责组建第四届山东省工艺美术大师评审专家委员会，负责评审工作。
3．评审结果经领导小组审核后，向社会公示，接受群众和社会监督，如发现有弄虚作假或违法、违规、违纪等行为的个人和单位，应立即取消相应资格，追究有关个人和单位的责任。
4．希望各市联社（行办、协会）认真组织好各市的推荐工作，切实把好关、负好责，坚持客观公正的原则，完成评选工作任务，真正通过省大师评选工作，多出人才、多出精品，增强行业凝聚力，推动工艺美术行业发展。
 附件：
1．诚信承诺书
2．传统工艺美术产品主要品种类别
3．山东省工艺美术大师申报表
4．山东省工艺美术大师汇总表
              山东省轻工集体企业联社
              2014年4月1日
PAGE
4